РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2017 года г.Мытищи Московская область

Мытищинский городской суд Московской области в составе: 

судьи Наумовой С.Ю., 

при секретаре Герасимовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО5 к Государственному Учреждению – Главному Управлению ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> о признании решения ПФР незаконным, зачёте периодов работы в специальный стаж, об обязании назначения досрочной страховой пенсии по старости,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обратился в суд с иском к ГУ - ГУ ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> о признании незаконным отказа в назначении досрочной страховой пенсии по старости, включении периодов работы в специальный стаж и обязании назначить досрочную страховую пенсию по старости.

Свои требования истец мотивировал тем, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ГУ - ГУ ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости на основании п.2 п.1 ст.30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», однако, в досрочном назначении страховой пенсии по старости в связи с работой с вредными условиями труда ему отказано из-за отсутствия требуемого стажа.

Истец считает, что ответчиком необоснованно исключены из льготного стажа периоды его работы:

- с 18.02.1988г. по 31.08.1999г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в СУ-78 «Мосстрой-17»;

- с 01.01.2004г. по 04.10.2004г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ОАО «ФИО6 Мосстрой-49»;

- с 22.05.2007г. по 09.01.2008г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ООО «Спецстройтрест №». 

Истец просил зачесть спорные периоды работы в льготный стаж и назначить досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании представитель истца ФИО12 исковые требования поддержала, просила удовлетворить иск по основаниям, указанным в иске.

Представитель ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 по доверенности ФИО13 в судебном заседании исковые требования не признала по доводам письменного отзыва, полагая, что спорные периоды работы истца не могут быть зачтены в специальный стаж из-за отсутствия доказательств постоянной занятости истца в течение полного рабочего дня на выполнении работ в должностях, предусмотренных Списком №, утверждённым Постановлением ФИО2 от 26.01.1991г. №.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд находит исковое заявление ФИО5 обоснованным и подлежащим частичному удовлетворению, на основании следующего.

Согласно ст.ст.12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратился в ГУ - ГУ ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости на основании п.2 п.1 ст.30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», однако, в досрочном назначении страховой пенсии по старости в связи с работой с вредными условиями труда ему отказано из-за отсутствия требуемого стажа.

В специальный стаж истца не были включены период работы:

- с 18.02.1988г. по 31.08.1999г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в СУ-78 «Мосстрой-17»;

- с 01.01.2004г. по 04.10.2004г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ОАО «ФИО6 Мосстрой-49»;

- с 22.05.2007г. по 09.01.2008г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ООО «Спецстройтрест №». 

В соответствии со ст.39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

Согласно статье 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьёй 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжёлыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет.

В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьёй 8 Закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

В соответствии с частью 1 статьи 22 Федерального закона "О страховых пенсиях" страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Стаж на соответствующих видах работ, с учётом которого застрахованные лица приобретают право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", представляет собой суммарную продолжительность периодов работы в определенных производствах, профессиях, должностях и учреждениях, на отдельных видах работ.

В силу части 2 статьи 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учётом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу Закона № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов согласно законодательству, действовавшему в период выполнения такой работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ). Такие периоды могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (часть 4 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ).

Согласно подпункту "б" пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учётом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьёй 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжёлыми условиями труда, применяются:

- Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжёлыми условиями труда, занятость в которых даёт право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утверждённый Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

- Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжёлыми условиями труда, работа в которых даёт право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утверждённый Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых даёт право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учёта периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно разделу XXVII Списка №, утверждённого Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, правом на досрочную трудовую пенсию пользуются монтажники по монтажу стальных и железобетонных конструкций.

Списком №, утверждённым Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, в разделе XXIX "Строительство зданий и сооружений: промышленных, энергетических, дорожно-мостовых, транспорта и связи, жилых и культурно-бытовых, а также надземных зданий и сооружений шахт, рудников и коммуникаций" предусмотрена должность монтажники по монтажу стальных и железобетонных конструкций.

Как усматривается из копии трудовой книжки на имя ФИО5 – основного документа, подтверждающего трудовой стаж, истец с 18.02.1988г. по 31.08.1999г. работал в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в СУ-78 «Мосстрой-17», с 01.01.2004г. по 04.10.2004г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ОАО «ФИО6 Мосстрой-49», с 22.05.2007г. по 09.01.2008г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ООО «Спецстройтрест №». ДД.ММ.ГГГГ ему присвоен 4 разряд монтажника стальных и железобетонных конструкций (приказ 162 от 13.11.1991г.).

Информационным письмом, представленным Управлением оценки пенсионных прав застрахованных лиц ГУ - Главное Управление ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> №-ОПП-И-2/3323 от 07.02.2017г. о подтверждении стажа льготной работы ФИО5, 20.02.1962г.р. (СНИЛС №) в СУ № ФИО6 «Мосстрой-17» Главмосстроя за период работы с 18.02.1988г. по 31.08.1999г. сообщает, что Общество с ограниченной ответственностью «Корпорация Главмосстрой» зарегистрировано в качестве страхователя в ПФР 22.09.2005г., ФИО4 №, статус организации - действующий. Документы организацией СУ № ФИО6 «Мосстрой-17» Главмосстроя на ФИО5 сданы в архив по адресу: 125009, 

<

адрес>, стр.2, тел.: № (доб.11-02). ПФР располагает оригиналом архивной справки № от 12.03.2013г. ООО «Корпорации Главмосстрой» на указанного работника за спорные периоды работы в данной организации. В соответствии с информационным письмом Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> (Информационное письмо по вопросам использования архивных документов для оценки пенсионных прав застрахованных лиц» от 30.06.2003г. № раздел 6 архивные документы, оформленные в соответствии с существующими правилами, являются документами, имеющими юридическую силу, и могут быть использованы для подтверждения стажа и назначения трудовой пенсии, в том числе и досрочно. Организация ООО «Корпорация Главмосстрой» как льготная в Управлении ОППЗЛ № на учёте не стоит. Перечни льготных профессий и Поимённые списки работников, имеющих право на льготное пенсионное обеспечение в связи с тяжёлыми условиями труда, в соответствии со Списками №, 2, утверждёнными Постановлением ФИО2 от 26.01.1991г., не представлялись.

Информационным письмом, представленным Управлением оценки пенсионных прав застрахованных лиц ГУ - Главное Управление ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> № от 23.03.2017г. сообщено, что подтвердить выходом в Организацию факт льготной работы ФИО5, 20.02.1962г.р. (СНИЛС 003- 034-648-86), работавшего с 18.02.1988г. по 31.08.1999г. в СУ-78 ФИО6 «МОССТРОЙ-17», рег.№ (новый рег.№, новое наименование ЗАО «МОССТРОЙ-17»), в качестве монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций, не представляется возможным, так как Организация ЗАО «МОССТРОЙ-17» снята с учета в ГУ-ГУ ПФР №.01.2002г. с кодом «01» - ликвидация. По материалам наблюдательного дела ЗАО «МОССТРОЙ-17» (рег.№), сформированном в Отделе оценки в 1997г., сообщает следующее:

Согласно Уставу, зарегистрированному ФИО4 за №-in2 от 12.07.1996г. и Лицензии МСЛ 014475-2 от 22.12.1996г. Организации предоставлено право на осуществление строительно-монтажных работ.

В поимённых списках работников ЗЛО МОССТРОЙ-17» за 1999г. ФИО5 значится как монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций (код льготы ЗП12Б 2290000А-14612), период работы не указан.

В наблюдательном деле ЗАО «МОССТРОЙ-17» материалы по Организации СУ-78 ФИО6 «МОССТРОЙ-17» отсутствуют.

За проверяемый период с 18.02.1988г. по 31.08.1999г. Организация СУ-78 ФИО6 «МОССТРОЙ-17» состояла на учёте в ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> (рег.№).

Информационным письмом, представленным Управлением оценки пенсионных прав застрахованных лиц ГУ - Главное Управление ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> № от 27.02.2017г. сообщает, что Организация ЗАО «МОССТРОЙ-17» (рег.№) зарегистрирована в ПФР 16.12.1991г. и снята с учёта 09.01.2002г. с кодом «01»- ликвидация. В отделе оценки пенсионных прав застрахованных лиц Организация состояла как льготная, было сформировано наблюдательное дело с 1997г., которое послужило источником для анализа факта льготной работы:

1. Согласно Уставу, зарегистрированному ФИО4 за №п2 от 12.07.1996г. и Лицензии МСЛ 014475-2 от 22.12.1996г. Организации предоставлено право на осуществление строительно-монтажных работ.

2. В поимённых списках работников, имеющих право на льготное пенсионное обеспечение по Списку №ДД.ММ.ГГГГг. ФИО5 значится как монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций (код льготы ЗП12Б 2290000А-14612).

Поимённых списков за 2000г. в наблюдательном деле нет. Индивидуальные сведения на ФИО5 по ЗАО «МОССТРОЙ-17» (рег.№) за период с 01.09.1999г. по 31.12.1999г. соответствуют материалам наблюдательного дела.

Отдел оценки пенсионных прав застрахованных лиц Управления НПВП, ЕДВ и других социальных выплат ГУ - Главного управления ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> по факту работы ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС 

<

***> в ОАО «ФИО6 МОССТРОЙ-49» с 17.0б.2003г. по 04.10.2004г. в качестве монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций сообщает, что в соответствии с требованиями, предусмотренными ныне действующим законодательством, право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости определяется:

Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (с изменениями на основании Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ); - Списками №, № и другими списками производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение и пенсию за выслугу лет (утверждено постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №);

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального Закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Списком №, утверждённым Постановлением ФИО2 от 26.01.1991г. №, в разделе XXVII. «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» (код позиции 2290000а-14612) предусмотрены монтажники по монтажу стальных и железобетонных конструкиий.

В Отделе оценки пенсионных прав застрахованных лиц имеется наблюдательное дело ОАО «Трестмосстрой-49» (per. № в ПФР 087-306-005400).

Согласно наблюдательному делу специалистами ООППЗЛ проводилась плановая документальная проверка за 1999-2000г.г. (справка б/н от 14.09.2001г.); камеральная проверка сведений о специальном трудовом стаже застрахованных лиц за 2001-2004г.г от 14.01.2008г. №-кам.

В ходе им проверок рассматривались следующие документы:

-Устав организации от 07.09.1998г.. с изменениями № от 06.05.1999г.;

-лицензии на осуществление основной деятельности: строительные, проектные, изыскательские и экспертные работы, монтажные, пусконаладочные и ремонтно-строительные работы по жилищно-гражданским делам и промышленным объектам, строительство и эксплуатация различного рода специализированных предприятий и объектов (заводов, фабрик, производственных линий и т.д.):

-перечни производств, работ, профессий и должностей, предусмотренных Списками № и №:

-табеля учёта рабочего времени:

-документы, подтверждающие специальный стаж работников (постоянно, полный рабочий день);

-договора, акты и реестры выполненных работ (подтверждённый объём выполненных работ); 

-журналы производства работ:

-должностные инструкции:

-наряды-задания:

-трудовые книжки:

-индивидуальные сведения и т.д.

В соответствии с Уставами организации, лицензиями, выданными данной организации, основными видами деятельности ОАО «ФИО6 МОССТРОЙ-49» являлись: строительные, проектные, изыскательские и экспертные работы, монтажные, пусконаладочные и ремонтно-строительные работы по жилищно-гражданским и промышленным объектам, строительство и эксплуатация различного рода специализированных предприятий и объектов (заводов, фабрик, производственных линий и т.д.) и т.д.

Организацией ОАО «ФИО6 МОССТРОЙ-49» представлены в ПФР за 2002-2003 г.

<

адрес> рабочих мест, наименований профессий и должностей работников, которым установлено право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и поименные списки работников, пользующихся правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в связи с вредными условиями труда, где поименованы монтажники по монтажу стальных и железобетонных конструкций (код позиции Списка № «2290

<

900а-14612»), в том числе ФИО5 в 2002-2003 г.г.

За 2004 г. «Перечни рабочих мест, наименований профессий и должностей работников...» и «Поименные списки работников...» в Пенсионный фонд организацией не представлялись.

Документальная проверка сведений о специальном трудовом стаже застрахованных лиц за 2002-2004 г.г. в организации не проводилась, так как ОАО «ФИО6 МОССТРОЙ-49” письмом от ДД.ММ.ГГГГ уведомил Пенсионный фонд о том, что в связи с резким сокращением объёмов работ и массовым увольнением работников все документы, в том числе табеля учёта рабочего времени, лицевые счета, приказы за период с января 1999 г. по декабрь 2004 г. сданы в архив ГЛАВМОССТРОЯ по адресу: 

<

адрес>, стр.2.

Индивидуальные сведения за 2003г. представлены на ФИО5 с указанием кода 27-2 2290000а-146X2 и периодов общего стажа (отражены, как отпуска без сохранения заработной платы) согласно поименным спискам работников, пользующихся правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в связи с вредными условиями труда.

Индивидуальные сведения за 2004г. на всех работников, в том числе на ФИО5 представлены организацией ОАО «ФИО6 МОССТРОЙ-49» без указания кода особых условий труда.

В соответствии с вышеизложенным, подтвердить достоверность индивидуальных введений, представленных на ФИО5 за 2003-2004г.г. можно только после получения дополнительной информации из архивного учреждения (направлен запрос в архив от ДД.ММ.ГГГГ 1 7г. № «об уточнении сведений, содержащихся в справке от 29.02.2016г. 07-4-0/88» - в части предоставления отпусков без сохранения содержания).

Согласно сообщения от Управления назначения, перерасчёта, выплаты пенсий, ЕДВ и других социальных выплат № от 24.01.2017г. в отделе оценки пенсионных прав застрахованных лиц имеется наблюдательное дело ООО «СМУ-14», организацией представлялись (по 2011 год) перечни рабочих мест и поименные списки на работников, имеющих право на досрочное пенсионное обеспечение, в том числе на ФИО5, монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций за 2006 и 2008 годы. В поимённых списках за 2007 год ФИО5 не указан, специалистами отдела проводились (по 2009 год) плановые документальные проверки сведений о стаже на соответствующих работ застрахованных лиц, в ходе которых подтверждено право работников организации, указанных в поименных списках, на досрочное пенсионное обеспечение в соответствии со статьёй 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» от 17.12.2001г. №, в том числе ФИО5, согласно Списку №, разделу XXVII, код - 2290000а-14612 за периоды работы с 15.03.2006г. (приказ от 15.03.2006г. №) по 31.12.2006г. и с 12.03.2008г. (приказ от 12.03.2008г. №) по 31.07.2008г. (приказ от 31.07.2008г. №). 

Согласно данным наблюдательного дела за указанные периоды работы ФИО5 не предоставлялся отпуск без сохранения заработной платы, совмещении профессий ФИО5 не имел.

Как следует из сообщения ГУ - Главное Управление ПФР № по 

<

адрес> к ФИО4 

<

адрес> Управление НПВП, ЕДВ и других социальных выплат Отдел оценки пенсионных прав застрахованных лиц по запросу о проверке льготного стажа ФИО5, работавшего в ООО «Спецстройтрест №» (per. №) в качестве монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций за период с 22.05.2007г. по 09.01.2008г. - Организация ООО «Спецстройтрест №» зарегистрирована в ПФР 21.11.2005г. под ФИО4 №. ООО «Спецстройтрест №» в Отделе оценки пенсионных прав застрахованных лиц на учёт, как льготная организация не вставала. Наблюдательное дело не было сформировано. С 05.09.2012г. ООО «Спецстройтрест №» снято с учёта с кодом «04» в связи с изменением места нахождения. Проверить льготный стаж работы ФИО5 в ООО «Спецстройтрест №» за период с 22.05.2007г. по 09.01.2008г. не представляется возможным.

Согласно архивной справке № О/39 от 12.03.2013г. по документам СУ-78 МС-17 Главмосстроя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения значится в должности плотника с 21.03.1983г. (при. 31к). Приказом №к от 07.12.1987г. с 07.12.1987г. направлен в Учебный комбинат Главмосстроя на курсы монтажников стальных и железобетонных конструкций. Приказом №к от 18.02.1988г. переведён на должность монтажника стальных и железобетонных конструкций 3 разряда, уволен с 31.08.1999г. (пр. 128к от 31.08.1999г.). По лицевым счетам на зарплату за 1983-1987гг. значится в должности плотника, за 1988г. – в должности плотника, монтажника, за 1989-1999гг. – в должности монтажника. Работал полный рабочий день в режиме полной рабочей недели. Совмещения профессий не имел, административными и учебными отпусками не пользовался. СУ-78 ликвидировано в результате банкротства в составе вышестоящей организации без правопреемника.

Разрешая спор, суд пришел к выводу, что в спорный период с 18.02.1988г. по 31.08.1999г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в СУ-78 «Мосстрой-17» истец осуществлял трудовую деятельность в качестве монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций, постоянно был занят на работах, предусмотренных соответствующим Списком № разделом «Строительство зданий и сооружений», что подтверждается материалами дела, при этом подтверждение полной занятости до ДД.ММ.ГГГГ не требуется. В данный период, согласно предоставленным судом документам, истец работал полный рабочий день и имел полную занятость на льготной профессии. В связи с чем, данный период подлежит включению в специальный стаж.

Вместе с тем, рассматривая вопрос о включении в подсчёт специального стажа истца периода работы с 01.01.2004г. по 04.10.2004г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ОАО «ФИО6 Мосстрой-49», и периода работы с 22.05.2007г. по 09.01.2008г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ООО «Спецстройтрест №», суд учитывает отсутствие в материалах дела допустимых и достаточных доказательств, подтверждающих постоянную занятость истца в тяжёлых условиях труда.

Представленные в материалы дела доказательства лишь подтверждают факт работы истца в указанный период монтажником по монтажу стальных и железобетонных конструкций и не позволяют сделать вывод о работе истца в течение полного рабочего дня в тяжёлых условиях труда. В связи с чем, требования истца в части включения в стаж ФИО5, дающий право на досрочное назначение пенсии периодов работы:

- с 01.01.2004г. по 04.10.2004г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ОАО «ФИО6 Мосстрой-49»;

- с 22.05.2007г. по 09.01.2008г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ООО «Спецстройтрест №» не подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст.19 федерального закона РФ «О трудовых пенсиях в РФ», трудовая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Это же предусмотрено и ст.22 Федерального закона РФ «О страховых пенсиях», согласно которой страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Включение в специальный стаж спорных периодов даёт истцу право на назначение пенсии со дня возникновения права - достижения возраста 55 лет, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5 к Государственному Учреждению – Главному Управлению ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> о признании решения ПФР незаконным, зачёте периодов работы в специальный стаж, об обязании назначения досрочной страховой пенсии по старости – удовлетворить частично.

Признать незаконным решение ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> (Протокол от № от ДД.ММ.ГГГГ) в части невключения в специальный стаж ФИО5 периодов работы с 18.02.1988г. по 31.08.1999г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в СУ-78 «Мосстрой-17». 

Включить ФИО5 в специальный страховой стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии период работы с 18.02.1988г. по 31.08.1999г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в СУ-78 «Мосстрой-17».

Требования ФИО5 в части включения в специальный страховой стаж для назначении трудовой пенсии по старости периоды работы с 01.01.2004г. по 04.10.2004г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ОАО «ФИО6 Мосстрой-49», с 22.05.2007г. по 09.01.2008г. в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций в ООО «Спецстройтрест №» - оставить без удовлетворения.

Обязать ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и ФИО4 

<

адрес> назначить ФИО5 досрочную страховую пенсию по старости, с учётом включённого в специальный страховой стаж периодов работы, с момента возникновения права, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда может быть обжаловано в ФИО4 областной суд через Мытищинский городской суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья Наумова С.Ю.